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Vårsædssortiment 2026

Af planterådgiver Thomas Harbo

Udbuddet af vårsæd, byg og havre, påkalder sig altid interesse, da sorten er afgørende for
dyrkningsegenskaber, anvendelse og afsætning.

Vårbyg

Vårbyg er den mest udbredte kornart på kvægbrugene og finder anvendelse som grønafgrøde og helsæd, men der
dyrkes også meget vårbyg til foder, malt og fremavl med mere.

Den vigtigste dyrkningsegenskab ved vårbyg er et højt og stabilt udbytte over flere år. Dernæst er det også vigtigt, at
sorten har en god sundhed, hvilket ses som lav modtagelighed for de vigtige bladsvampe meldug, bygrust, skoldplet og
bygbladplet. Sortens generelle sundhed ses udtrykt som "Merudbytte for svampebekæmpelse", som selvfølgelig bør
være så lavt som muligt. Desuden er stråsundheden også vigtig, så risikoen for aks- og strånedknækning ved
overmodenhed minimeres mest mulig.

Foruden de enkelte sorter sælges der også en del sortsblandinger. Tidligere blev sortsblandingerne ofte brugt som
"skraldespand", hvor sorter med dårlige egenskaber kunne afsættes. I modsætning hertil ses det i dag overvejende, at
sortsblandingerne er sammensat at gode, dyrkningsværdige sorter. I år udbydes flg. sortsblandinger.

Du finder sortslisten for vårbyg 2026 her.

Tabel 1 Udbudte sortsblandinger i vårbyg 2026 (Kilde: Firmahjemmesider)

Havre

Havre anvendes dels som foder dels til gryn. Ikke alle sorter er velegnede som grynhavre, og er du interesseret i en



kontrakt på grynhavre, skal du dyrke den sort, som din grovvareforretning foreskriver. Havre er mere nøjsom end
vårbyg, og klarer sig bedre på kolde og fugtige arealer og på marker, hvor reaktionstallet er til den lave side. Da
markedet for havre er ret lille, kan prisen blive meget lav, når det dyrkede areal bliver for stort. Det så vi senest i år,
hvor havrearealet var noget større, end markedet kunne understøtte, fordi mange havde valgt at så havre på de
marker, hvor der efter tre år med vårbyg skulle sås en anden afgrøde.

Når du vælger havresort, skal du primært vælge sort ud fra et højt og stabilt udbytte gennem flere år. Har du jævnligt
havre i sædskiftet er resistens mod havreål, nematoder race I og II, også særdeles vigtig. Igennem mange år har
Dominik været den eneste nematodresistente sort, men nu er der kommet en ny nematodresistent sort på markedet,
NOS Conrad, som har et betydeligt højere udbytte. NOS Conrad forhandles af DLA. Lav modtagelighed for meldug og
havrebladplet skal prioriteres højt, ligesom strålængde også kan være en vigtig parameter for sortsvalget. Ligesom i
vårbyg er "Merudbytte for svampebekæmpelse" et godt udtryk for sortens generelle sundhed.

Du finder sortslisten for havre 2026 her.

Få styr på afsætning af gylle

Af planterådgiver Peter Siebert

Efterhånden som den grønne trepart gennemføres, vil der blive yderligere tryk på harmoniarealet. Det vil
derfor være rettidig omhu, at du plejer dine gyllemodtagere og sikrer dig tilstrækkelig opbevaringskapacitet,
inden det nye kvælstofreguleringsregime indføres.

Inden for de seneste år har markedet for afsætning af gylle ændret sig markant. Da gasprisen var på sit højeste, var det
muligt at sælge gylle og dermed få lidt for at afsætte gyllen, hvor det her blot få år efter ofte kan koste penge at komme
af med gylle. Der florerer forskellige priser ude i markedet for, hvad prisen er på gylle leveret i tank hos modtager.
Normalt vil gyllemarkedet være meget lokalt, da flytning af gylle kan være forholdsvist dyrt ved større afstande. Men
med flere og flere biogasanlæg, som kører land og rige rundt for at afsætte gyllen, er det ikke nødvendigvis tilfældet
længere. Ligesom vi så det med majs, der blev solgt til biogas tidligere, så er biogasselskaberne nu med til at drive
udviklingen i prissætningen på gylleafsætning.

Dette nyhedsbrev er målrettet grovfoder- og mælkeproducenter, der ofte også er bedrifter, som har behov for at
afsætte gylle. Der er flere faktorer, som kan påvirke afsætning af gylle og dermed også prisen. Arealet, der er til
rådighed for udbringning af gylle, vil de kommende år løbende blive mindre i takt med den grønne treparts
udmøntning. Det kan selvfølgelig også medføre, at nogle husdyrproducenter også ophører, og at husdyrproduktionen
bliver mindre, men det sker givetvis ikke i samme takt, som harmoniarealet reduceres. Dernæst er fosforloftet faldet
fra 30 til 29 kg P pr. hektar i denne sæson, hvorved gødningsplanerne yderligere bliver begrænset i anvendelsen af
fosfor. For biogasgylle er det derfor stadig vigtigt at være opmærksom på N:P-forholdet i gyllen, som til en vis grad kan
styres af biogasanlægget.

I 2027 ser vi ind i en ny kvælstofregulering, som skifter praksis fra det nuværende og kendte kvotesystem til et
udledningsbaseret reguleringsregime. Det kan medføre, at dyrkningsrelaterede tiltag som f.eks. tidspunkt for
gylleudbringning får betydning for den lovbestemte udledningskvote, der bliver tildelt den enkelte bedrift. Dermed kan
det få stor betydning, hvornår på året gyllen udbringes i forhold til hvor meget gødning, der må bruges. Vi har endnu
ikke indsigt nok i den nye regulering til at kunne sige, hvorvidt det kan påvirke udnyttelsen af harmoniarealet, at vi går
over til den nye regulering, men det er sikkert at nogle bliver ramt hårdere end andre, og der bliver med sikkerhed
større forskelle mellem bedrifternes mulighed for tilpasning inden for de kendte rammer. Essensen af alt ovenstående
er, at du bør passe på dine nuværende gylleaftaler og måske være lidt på forkant med at "pleje" dem. Det kan blive
svært at finde nye gylleaftaler, og det er som bekendt et nødvendigt onde at skulle afsætte gylle, hvis der ikke er
tilstrækkeligt harmoniareal på bedriften.

Ofte skal gyllen afsættes i foråret til brug forud for vårafgrøder, og det kan medføre, at du har mindre gylle til rådighed
på din egen bedrift i foråret, som ofte er det fagligt bedst tidspunkt at anvende gyllen. Dermed kan flere af de
ovenstående parametre øge behovet og nødvendigheden af at have yderligere opbevaringskapacitet. Det optimale er
selvfølgelig at have gyllebeholderne, der hvor gyllen skal bruges, så den ikke skal flyttes ad flere omgange. En af de
store fordele ved at være leverandør til et biogasselskab er, at det ofte er gratis at få transporteret gylle ud i andre
tanke, som ligger decentralt eller hos modtager af gyllen.



Brug af gylleanalyser og FarmTracking

Af planterådgiver Peter Siebert

Fagligheden i gødskningen kan sikres med gylleanalyser.

Gylle er ikke bare gylle, og der kan være stor forskel på indholdet i gyllen alt afhængig af, hvilken type det er og hvor
meget vand, der tilføres til lageret. For nogle ejendomme er der stor forskel på indholdet i gyllen i de forskellige
lagertanke. Fagligt er det svært at styre, hvis der ikke er taget hånd om det i gødningsplanlægningen med oprettelse af
flere lagre.

En nem måde at håndtere det på er ved udtagning af gylleanalyser fra alle lagertanke og dermed oprette en lagertank
for hver analyse i MarkOnline. Dermed kan du i FarmTracking registrere hvilke marker, der har fået gylle fra de
respektive tanke. Den største fordel ved dette er, at det er muligt at tilpasse suppleringsgødskningen i gødningsplanen
ud fra den mængde gylle, der er givet, og dermed sikre at næringsstofferne udnyttes bedst muligt. Udover
kvælstofgødskningen kan det også flytte noget på behovet for suppleringsgødskning med kalium. En gylleprøve med

analyse for tørstof, Total N, NH4
+-N, P og K koster i omkring 735 kr. ekskl. moms pr. prøve.

De største fordele ved ovenstående strategi opnås selvsagt på ejendomme, hvor der er meget forskel på gyllen i de
forskellige lagertanke.

Gevinster ved FarmTracking

FarmTracking og din planterådgivers planlægningsprogram MarkOnline arbejder dynamisk sammen, så ændringer og
opdateringer slår hurtigt igennem begge steder. Dine fordele ved at benytte FarmTracking er derfor flere:

Markkort og mark- og gødningsplan lige ved hånden.
Registrering af lovpligtig digital sprøjtejournal.
Opdatering og registrering af opgaver i marken.
FarmTracking arbejder i samme platform, som din mark- og gødningsplan udarbejdes i, og dermed kan din rådgiver
optimere din mark- og gødningsplan ud fra dine registreringer.

Har du endnu ikke abonnement FarmTracking, så er der en gratis prøveperiode indtil den 31. marts. Du kan finde pris
for abonnement i dette link https://segesinnovation.dk/produkter-og-ydelser/digitale-loesninger/priser/

Dine medarbejdere kan også få adgang til din bedrift i FarmTracking, så de har de samme muligheder som dig.

https://segesinnovation.dk/produkter-og-ydelser/digitale-loesninger/priser/
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